

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

№ 103.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

CZWARTEK 6 Maja 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwag
4	27" 5"	574 + 5°	9/3 06	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	
2	5. 702 + 16,	1/3. 03		" "	" "	
10	5. 628 + 8.	8/3 33		" "	Pogoda	

Str. 576 8.

Rundmachung.

Daß in Kratau und dessen Gebieth dermah-
len geltende Stempelgesetz vom Jahre 1833 der
erloschenen Krakauer Regierung hat noch fernerhin
bis zu dem Zeitpunkte in Wirksamkeit zu bleiben,
in welchem die österr. Justizverfassung und
die österr. Justizgesetze in diesen Gebieths-
theilen in Kraft treten werden.

Hieraus ergibt sich die Folge, daß für die
Dauer der Wirksamkeit dieser Stempelvorschriften
die in dem Krakauer Gebieth ausgestellten Urkun-
den, wenn sie den hier gültigen Vorschriften gemäß
gestempelt sind, auch in den übrigen dem Stemp-
elgesetz vom 2ten Jänner 1840 unterworfenen
Ländern der Monarchie als gesetzlich gestempelt zu
betrachten sein werden, so wie auch die in den
österr. Staaten außer dem Krakauer Gebieth aus-
gestellten Urkunden, wenn sie den dort gültigen
Stempelvorschriften entsprechen, im Falle ihres Vor-
kommens in dem Krakauer Gebieth, des Stempels
wegen nicht beanstandet werden können.

Bezüglich auf die Eingaben der Partheien bey
den Behörden und die Ausfertigungen dieser letz-
teren an Partheien, können, wie es sich von selbst
versteht, die Vorschriften des noch in Wirksamkeit
bleibenden Krakauer Stempelgesetzes nur in so
ferne Geltung haben, als es sich um Verhandlung-
en bey den Behörden in dem Krakauer Gebieth
handelt.

Es werden demnach Gesuche und Eingaben der
Partheien, die von hier aus bei Behörden und
Aemtern in andern stempelpflichtigen Ländern ein-
gebracht werden, den Stempelvorschriften dieser
Länder zu folgen haben, so wie die Partheien
welche aus andern Ländern der Monarchie bei den
Behörden des Krakauer Gebieths Eingaben über-
reichen, sich den Vorschriften des Krakauer Stemp-
elgesetzes zu fügen haben.

Was insbesondere die Taxen anbelangt, wo-
von der 2te Theil des Stempel- und Taxgesetzes

Ner 576 F.

OBWIESZCZENIE.

Istniejące dotąd w Krakowie i Jego okrę-
gu prawo stęplowe byłego Rządu, z roku 1833,
ma jeszcze nadal pozostać w swojej mocy aż
do czasu, — w którym ustawa sądowa i pra-
wa austriackie sądownicze, w tej części kraju
zaprowadzone zostaną.

Ztąd wypływa, że przez czas trwania sku-
teczności tych przepisów stęplowych, wszel-
kie wystawione w Krakowie dokumenta, sko-
ro są opatrzone stępem, wedle mających tu
swoją ważność przepisów, takowe i w innych,
prawa stęplowemu z dnia 27 stycznia 1840
roku ulegających krajach Monarchii, jako le-
galnym opatrzone stępem, uważane będą; tak
jak nawzajem dokumenta w państwach austri-
ackich po za territorium Krakowskiem wysta-
wione, skoro mającym tamże walor prawom
stęplowym są odpowiednie, na territorium Kra-
kowskiem z tytułu stępla, kwestjonowane być
nie mogą.

Co się tyczy podawania próśb przez inte-
ressowane strony do Władz Rządowych, i re-
zolucy przez też Władze stronom wydawać
się mających, rozumie się samo przez się, iż
przepisy mające jeszcze swoją skuteczność
prawa stęplowego krakowskiego, o tyle tylko
mają walor, o ile rzecz tyczy się interessu u
Władz territorium krakowskiego.

Wskutku tego, wszelkie podania i próśby
stron interessowanych, które ztąd (to jest z
Krakowa,) do Władz i innych Urzędów, praw-
em stęplowem zobowiązanych w krajach Mo-
narchii zanoszone będą, przepisy stęplowe
tychże zachować winny; — tak jak nawzajem
strony, które z innych krajów Monarchii do
Władz territorium Krakowskiego podania czy-
nić będą, obowiązane są zastosować się w tej
mierze do przepisów prawa stęplowego Kra-
kowskiego.

Co się tyczy w szczególności tax, o któ-
rych w Części II. prawa stęplowego i taxal-

vom 27 Jänner 1840 handelt, so folgt aus dem Umfande, daß dieses Gesetz in dem Krakrauer Gebiete vorläufig nicht in Wirksamkeit tritt, daß jene Ernennungen, Verleihungen oder Conzessionen, welche von den Behörden im Krakrauer Gebiete ausgehen d. h. definitiv von ihnen beschloffen werden, auch der Lage, welche das Stempel- und Targgesetz vom 27 Jänner 1840 vorschreibt, nicht unterzogen werden können, jedoch den Gebühren unterliegen, die in dem Krakrauer Stempelgesetze festgesetzt sind; dagegen jene auf Personen im Krakrauer Gebiete bezugnehmenden taxpflichtigen Ernennungen, Verleihungen und Conzessionen der Lage des Stempel- und Targgesetzes vom 27 Jänner 1840 unterliegen, welche von Seiner Majestät oder von Behörden in den Ländern ausgehen, wo dieses Gesetz Wirksamkeit hat.

Es ergibt sich hierbei von selbst, daß in solchen Fällen, wenn die Intimation an die Parthei in dem Krakrauer Gebiete von einer Behörde dieses Gebietes geschieht, die in dem Krakrauer Stempelgesetze dießfalls vorgeschriebenen Ausfertigungsgebühren nicht mehr einzutreten haben, insofern diese Gebühren die Lage des österreichischen Gesetzes schon in sich schließen, und somit für denselben Gegenstand die Gebühr doppelt entrichtet würde.

Krakau am 23 April. 1847.

Moriz Graf Deym

k. k. Hofkommissar.

nego z dnia 27 Stycznia 1840 jest mowa, z uwagi na tę okoliczność: że prawo to, na territorium Krakowskiem tymczasowo nie wchodzi jeszcze w wykonanie, wszelkie zatem nominacye, udzielenia czyli konsensa, od Władz territorium Krakowskiego pochodzące, to jest, stanowczo przez nie zadecydowane, nie mogą opłacać taxy, którą toż prawo stęplowe i taxalne z dnia 27go Stycznia 1840 przepisuje, lecz uiszczają tylko opłatę, prawem stęplowem krakowskiem przepisaną; — przeciwnie zaś ulegają taxom prawa stęplowego i taxalnego z dnia 27 stycznia 1840 r. wszelkie nominacye, udzielenia i konsensa na osoby territorium Krakowskiego, od JEHO CESARSKIEJ MOŚCI lub od Władz tych krajów pochodzące, w których rzeczzone prawo ma swoją wykonalność.

Wynika przeto samo z siebie, że w takich wypadkach, jeżeli intymacya do strony interesowanej na territorium Krakowskiem od Władzy tegoż territorium zachodzi: opłaty od rezolucyi prawem stęplowem krakowskiem w tej mierze przepisane, więcej nie mają miejsca, o ile takowe opłaty taxę prawem austriackiem przepisaną w sobie już obejmują; — inaczej za tenże sam przedmiot, należytość dwa razy byłaby opłacaną.

Kraków 23 Kwietnia 1847 r.

Maurycy Hr. DEYM.

(2r.)

C. K. Kommissarz Nadworny.

Wiadomości zagraniczne.

— Petersburg 16 Kwietnia. —

Przez rozkaz dzienny Cesarski do wydziału wojennego w dniu 26 marca wydany, dowodzący oddzielnym korpusem straży wewnętrznej, były inspektor rezerwowej piechoty, generał-lejtnant Tryszatnyj, za dopuszczenie w rezerwowej dywizyi oddzielnego korpusu Kaukaskiego różnych ważnych nieporządków i nadużyć, których skutkiem była znaczna śmiertelność między żołnierzami wspomnionej dywizyi, i za kłamliwe doniesienie Jego Cesarskiej Mości; kiedy, po dojściu do Najjaśniejszego Pana wiadomości, Jego Cesarska Mość jemu poruczył wyprowadzenie śledztwa, zostaje oddany pod sąd wojenny, z aresztem i ustanowieniem osobnego na ten wypadek jeneralnego sądu wojennego ze wszystkich jenerałów broni, obecnie znajdujących się w stolicy. Dowodzący dywizją rezerwową oddzielnego korpusu Kaukaskiego, jenerał lejtnant Dobryszyn 1, za dopuszczenie wspomnianych nieporządków, za bezpośredni udział w tych nadużyciach i za ukrycie prawdy przy wielokrotnych przeglądach i śledztwach, zostaje oddalony od dowództwa dywizyi i oddany pod sąd wojenny z aresztem, podobnie jak i dowodzący brygadami rezerwowemi i pół-brygadą wspomnionej dywizyi: pułkownik Maxymowicz, podpułkownik Miłowski i uwolnieni ze służby pułkownicy: Gorbunów i Boeczmanów.

Wiadomości z Kaukazu. Tyflis 29 marca 1847 r. — Z lewego skrzydła Linii Kaukaskiej, otrzymano wiadomości o działaniach pułku strzelców jenerała adjutanta xięcia Woroncowa. Pułk ten, rozłożony w twierdzy Wozdwiżeńskiej, zajmował się w ciągu jesieni i zimy przygotowaniem budulcu na dom dla sztabu pułkowego. Naib Duba, jeden z najczynniejszych towarzyszy Szamila, ciągle alarmował wojska, które wychodziły do lasu. Dnia 27 lutego przygotowawszy silną zasadzkę, uderzył niespodzianie na lewy łańcuch wyszłej w tym dniu kolumny. Rezerwa pośpieszyła, usłyszawszy wystrzały i w mgnieniu oka bagnetami odparła Czeceńców ze znaczną dla nich stratą. Jenerał lejtnant Freitag dla ukarania za to zuchwalstwo, polecił dowódcy pułku strzelców jenerał-adjutanta xięcia Woroncowa, pułkownikowi baronowi Meller-Zakomelskiemu, napaść na folwark Naiba DUBY, położony u podnóża gór Czarnych, przy źródłach rzeki Hojty. W nocy z dnia 5 na 6 marca, pułkownik Meller-Zakomelski, wyruszył z twierdzy Wozdwiżeńskiej z 3ma batalionami piechoty i 2ma secinami kozaków pułku Dońskiego N° 26, przy 4ch działach. O dwie wiorsty od folwarku, wziąwszy 2 kompanie strzelców i wszystkich kozaków, szybko pomknął się do aulu, rozkazawszy oddziałowi iść za sobą. Kozacy okrążywszy aul, zajęli wszystkie drogi, wiodące do lasu, a pułkownik Meller-Zakomelski wpadł z piechotą mię-

dzy sakle. Czezeńcy widząc, że wszystkie drogi do ratunku są przecięte, postanowili bić się i zginąć; w aule wszczęła się najzaciętsza walka. Główne starcie się miało miejsce w sakli Naiba; Duba sam bez broni, zdołał ukryć się w lesie; ale Miurydowie najzaciętych bronili jego rodzinę. Wszyscy, którzy byli w aule Czezeńcy, poginęli, wyjąwszy 15 wziętych w niewolę; w tej liczbie był małoletni syn Duby. Całe mienie, konie, broń, dostały się w zdobyczy walecznym wojskom naszym. Zniszczywszy zapasy zboża i siana i spaliwszy aul, pułkownik Meller-Zakomelski powrócił do twierdzy Wozdwiżeńskiej, a w powrocie przez las gesty rozproszył bandy górali, którzy na alarm zbiegli się zewsząd i na próżno usiłowali zadać mu porażkę. W tej wyprawie poległo z naszej strony 15 żołnierzy, a ranieni zostali, porucznik pułku strzelców wieciora Woroncowa Szydłowski i podporucznik Drobyszew, tudzież do 60 żołnierzy. Takim czynem jeszcze raz dowiedziono Czezeńcom, że zamachy ich nigdy nie ujdą kary i że nawet podnóża gór Czarnych nie mogą służyć im za schronienie od walecznych wojsk naszych.

— Londyn 17 Kwietnia. —

Dziś w ministerium spraw zagranicznych odbyła się rada gabinetowa, na której znajdowali się wszyscy ministrowie.

Według wiadomości z Lizbony dnia 10 b. m. portugalski minister skarbu hrabia Toyal, miał odwiedzić admirała angielskiego pana Parker i posła tegoż narodu sir Hamiltona Seymour; w skutek tego eskadrę angielską oddano na rozkazy królowej i przedsięwzięto środki jak najrychlejszego wysadzenia na ląd angielskich żołnierzy dla obrony osoby królowej. Powodem tych żądań ma być niepowodzenie wojsk królowej w Alemejo. Stan wojny nie ustaje i coraz się bardziej przekonują, że żadne ze stronnictw drugiego zwyciężyć nie może.

Dziś w izbie niższej irlandzkiej bilubogich został po raz trzeci odczytany i przyjęty; także bil o zasiłkach dla właścicieli rolnych w Irlandyi, został po raz trzeci odczytany i przyjęty. W izbie wyższej nic nie zaszło.

Przedwczoraj parostatek *Grenausie* w przejeździe z Liverpool do Droghed rozbił się; ze stu podróżnych trzydziestu do czterdziestu utonąło.

— Madryt 15 Kwietnia. —

Królowa nie przestaje zaprowadzać zmian pomiędzy dygnitarzami dworu i składem rozmaitych administracji, ale na zmiany te nie wpływa gabinet a przynajmniej ten nie udziela im swego zatwierdzenia. Za to niektóre środki projektowane przez gabinet spotkały żywy opór; słowem, królowa pod względem mia-

nowania urzędników zupełnie sama rządzi bez współdziałania ministrów. Widoczną więc jest rzeczą, że królowa zostaje pod wpływem osoby nie należącój ani do dworu ani do gabinetu, tem bardziej że nie widziano w niej dotąd tej rozwagi i uprzedzeń, jakie teraz objawia. Osobą taki wpływ wywierającą jest generał Serrano; on potrafił przekonać królowę o złej wierze kilku wyższych urzędników, równie jak o złej administracji majątku królowej przez jej matkę. Wówczas wiele rzeczy królowa w prawdziwym świetle ujrzała, dla tego nic dziwnego, że generał Serrano uważa za najwierniejszego i najbardziej przywiązanego ze swoich poddanych. Infant don Francisco utwierdził królowę w tej opinii, jakkolwiek niektórzy rzecz całą pragnęli inaczej tłumaczyć. Wpływ polityczny generała Serrano nie podobał się królowi, który ganił niektóre postanowienia, potwierdzając przeciw inne. Król sprzeciwiał się mianowaniu dzisiejszego gabinetu i nie chciał nawet przyjąć ministrów, kiedy ojciec jego najmocniej ich popierał. Na nieszczęście, skutkiem tego wszystkiego jest rozdział w rodzinie królewskiej, dla tego też król w przykrem położeniu się znajduje. Królowa zaś sądzi, że jej postępowanie zupełnie jest odpowiedniem godności głowy państwa.

Czytamy w *Eco del Comercio*: Wieść tu przyszła, że montemoliniści zajęli miasto Balaguer, 8,000 mieszkańców liczące, położone pomiędzy Saragossą i Barceloną. Szczegółów tego zajęcia nie wiemy, to tylko pewna, że montemoliniści nie myśleli niepokoić mieszkańców. Od kilku dni montemoliniści krążyli koło Balaguer i gubernator ruszył na przeciw nim z wojskiem ale ich doścignąć nie mógł. Wczoraj powrócił i powstańcy weszli do miasta. Mówią, że Tristany został wezwany do hrabiego Montemolin dla otrzymania instrukcyj; wielkiem byłoby to szczęściem dla kraju, albowiem w ten sposób uwolniono by nas od tego naczelnika najniebezpieczniejszego ze wszystkich. Z drugiej strony, porównyując chwilę odjazdu Tristanego z przybyciem innych naczelników wnioskują, że został oddalonym i że to wywołało niezgodę pomiędzy powstańcami; pragnąc by należało, ażeby wiadomość ta była prawdziwą.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 4 do dnia 5 Maja.

Krzystkiewicz Piotr ob., z Galicyi; -- Gawiński Piotr, Kleszczyński Józef, Iwanicki Antoni, z Polski; -- Dłuski Tomasz ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Stoltenhof Karol, Stoltenhof Wojciech, do Galicyi; -- Wallner Franciszek, Pleniewicz Jan ob., do Polski; -- Scholz Hermann, Seppelt Józef, Treuenfels Juliusz, Silmo Robert, Schwarzmajer Ferdynand, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2,447.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na skutek prośby Maryanny i Franciszki Si-

korskich tudzież Salomei Elżbiety dwójga imion z Sikorskich Gasińskięj o przyznanie im w spadku po Józefie i Barbarze Sikorskich rodzicach

$\frac{2}{3}$ części, tudzież w spadku po Julianie Sikorskiej siostrze $\frac{1}{4}$ części summy kapitalnej 4000 złotych polskich na kamienicy pod L. 639 w gm. V. M. Krakowa położonej, zabipotekowanej; — Trybunał w zastosowaniu się do Art. 12 ust. Hipot. z roku 1844 wzywa mających prawo do nadmienionego spadku aby z stosownemi dowodami w terminie miesięcy trzech do Trybunału zgłosili się, w razie bowiem przeciwnym spadek ten wymienionym na wstępie o sobom przyznanym zostanie.

Kraków d. 22 Kwietnia 1847 r.

Sędzia Prezydujący
Brzeziński.

(1r.) Z. Sekretarz P. Burzyński.

Nro 1359.

CESARSKO KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Z powodu wniesionej przez P. Annę pierwszego ślubu Hartową powtórnego Węgrzynowską, w swoim i małoletniego syna swego Jana Kantego Hart imieniem prośby w przedmiocie przyznania im spadku po niegdy Janie Hart pozostałego, z dwóch realności pod L. 326 i 327 w Krakowie przy ulicy Szewskiej w gminie 3 położonych składającego się, Trybunał po wysłuchaniu wniosku C. K. Prokuratora, na zasadzie artykułu 12 ustawy Hypotecznej, wzywa wszystkich mogących mieć prawa do rzeczzonego spadku, ażeby z prawami temi w zakresie trzechmiesięcznym do Trybunału zgłosili się, w przeciwnym bowiem razie rzeczony spadek zgłaszającym się, o ile prawa swe udowodnią przyznanym zostanie.

Kraków dnia 9 Marca 1847 r.

Sędzia Prezydujący
BRZEZIŃSKI.

(3r.) Z. Sekretarz P. Burzyński.

PIARZ CES. KRÓL. TRYBUNAŁU

Miasta Krakowa i Jego Okregu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż wskutek wyroku C. K. Trybunału M. Krakowa i J. O. na dniu 30 Marca r. b. zapadłego sprzedana zostanie przez licytacyą publiczną realność pod L. 246f7 w gminie IX. położona, dawniej do Wincentego i Katarzyny Gołemberskich małżonków, a teraz do masy tychże należąca, realność ta jest wnrowana, z taczalą na ścianach o jednym pokoju, składająca się z mieszkania dolnego o czterech pokojach, oraz kuchni, ogródka oparkanionego w słupy murowane, mającego drzew owocowych różnych galunków sztuk przeszło 50, tudzież szpichlerza w tymże ogródku, graniczy od południa i zachodu z realnością N. 245 Marcina Zielińskiego własną, tudzież lewym brzegiem Wisły, od północy i wschodu z drogą publiczną na około Zamku, tudzież z drogą przez Rybaki po nad brzegiem Wisły idącą.

Sprzedaż rzeczonyj realności odbywać się będzie na Audyencyi C. K. Trybunału M. Krakowa i J. O. w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 w godzinach przedpołudniowych, za

popieraniem Franciszka Starzyckiego O. P. D. Adwokata jako kuratora opuszczonego spadku po ś p. Wincentym i Katarzynie Gołemberskich pozostałego, przy ulicy Grodzkiej pod L. 101 zamieszkałego, pod warunkami wyrokiem Ces. R. Trybunału M. Krakowa Wydziału III z dnia 30 Kwietnia r. b. zatwierdzonemi, następującymi:

1) Cena szacunkowa nieruchomości w Krakowie w gminie IX. miejskiej pod L. 246 i 247 położonej wedle oszacowania urzędowego z d. 20 Marca 1839 r. ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie 16,483 złp. 20 groszy która w braku ubiegających się na trzecim dopiero terminie o jedną trzecią część to jest do summy 10,988 złp. 13 gr. zniżona zostanie.

2) Chęć licytowania mający złożą na ręką $\frac{1}{10}$ część ustanowionego szacunku to jest summę złp. 1649.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe za rok ostatni jeżeliby się jakie okazały, oraz koszta popierania sprzedaży do rąk i za kwitem Adwokata sprzedaż popierającego, a to zaraz po wyroku takowe przysadzającym, poczem otrzyma dekret dziedzictwa.

4) Resztujący szacunek pozostanie przy nieruchomości, aż do skutku prawomocnej klasyfikacyi, po nastąpieniu której nabywca zapłaci każdego wierzyciela użytecznie umieszczonego z procentem po 5% od daty nabycia.

5) Nabywca obowiązany będzie opłacać procenta po 5% od daty nabycia od summ winderkaufowych na wypadek, gdyby się takowe okazały, nie czekając skutków ukończenia klasyfikacyi.

6) W ciągu ośmiu dni po odbytej licytacyi stanowczej wolno jest podwyższyć wylicytowany szacunek o $\frac{1}{8}$ część z zachowaniem formalności prawem przepisanych.

Termina do powyższej sprzedaży oznaczone są:

- | | |
|-------------------------|-----------|
| 1. na dzień 14 Lipca | } 1847 r. |
| 2. na dzień 18 Sierpnia | |
| 3. na dzień 22 Września | |

Wzywa się przeto wszystkich chęć kupna mających, aby w powyższych terminach na Audyencyi C. K. Trybunału stawić się zechcieli, jak równie wierzycieli hypotecznych i prawa rzeczowe mających, ażeby na pierwszym terminie wszelkie wierzytelności swe przy ustanowieniu Adwokata pod prekluzją podali.

Kraków dnia 4 Maja 1847 roku.

Sytkowski.

W dniu 11tym Maja 1847 r. o godzinie 11 przed południem w Kleparzu przy Krakowie na targu właściwym koń i bryka furmańska z rakwizytami; — zaś w dniu 14tym Maja 1847 r. o godzinie 10tjej z rana w Krakowie na targu bydła rogatego, trzoda, zajęte w drodze exekucyi Sądowej sprzedane będą przez publiczną licytacyą. O czem chęć licytowania mających zawiadamiam.

Kraków d. 4 Maja 1847 r.

Ignacy Piekarski C. K. Kom. S.